» Væ nobis, qui post conscriptas lamentationes, et sine mundi jam adventante, nec respiscimus,

nec eorum quæ in adolescentia commisimus poenitentiam agimus, sed miseræ senectuti majora et graviora in dies imponimus onera peccatorum ! »

15. QUI AMBULAT IN JUSTITIIS. — Dat hic modum Vers. 15. evadendi ignem devorantem et ardores sempiternos ; si videlicet quis ambulet in justitia, etc. Porro omnia hæc pendunt et explentur vers. seq., ut ibi dicam.

QUI PROJICIT AVARITIAM EX CALUMNIA. — Hebraice, qui spernit opes oppressionum, id est opes quæ avari per vim et calumniam extorquentur. Ita Vatablus.

ET EXECUTIT MANUS SUAS AB OMNI MUNERE. — « Tres sunt acceptiones munerum, ait S. Gregorius, IX *Moral.* cap. XXVI, ad quas ex fraude festinatur : munus namque a corde, est gratia captata a cogitatione ; munus ab ore, est gloria per favorem ; munus ex manu, est præmium per dationem. Sed justus ab omni munere manus excutit : quia in eo quod recte agit, nec ab humano corde inanem gloriam, nec ab ore laudem, nec a manu recipere donationem querit. » Hic sensus symbolicus est et moralis. Ad litteram enim Isaias ait de iudicibus et similibus, qui non accipiunt munera, quæ illiciti ut feratur sententia contra vel præter justitiam.

QUI OBTURAT AURES SUAS NE AUDIAT SANGUINEM. — Hebraice, sanguines, id est cædes, id est homines improbos de cæde patranda loquentes et consultants. Aliter Sanchez, q. d. Ne audiat carnem et sanguinem, id est ne carnis concupiscentiæ obediat.

Sic et S. Gregorius, XXIII *Moral.* cap. XXV : « Quid est, inquit, obturare aures suas ne audiat sanguinem, nisi peccatis suadentibus, quæ de sanguine et carne nascuntur, non præbere consensum ? Iste in excelsis habitabit ; quia quamvis eum adhuc caro in inferioribus retinet, mentem jam in sublimibus fixit. Munimenta saxorum sublimitas ejus ; quia qui objecta desideria terrenæ conversationis calcatur, ad supernam patriam per præcedentium patrum exempla se sublevat. Et quia per contemplationis donum gratia spirituali satiatur, apte subjungitur : Panis ei datus est, id est refectionem spiritualis gratiæ percipit, quia se a bonis infimis cœlestia sperando suspendit. »

ET CLAUDIT OCELOS SUOS NE VIDEAT MALUM, — id est qui omne quod rectitudini adversum est, non approbat, inquit S. Gregorius loco jam citato : videat ergo, id est videndo approbet. Est metalepsis, q. d. Tali recto, justo et probato viro Deus formidabilis non erit, nec infernus timori ; quia talis :

16. IN EXCELSIS HABITABIT, MUNIMENTA SAXORUM Vers. 16. SUBLIMITAS EJUS, — q. d. Habitabit in loco sublimi, instar saxi, fortissimo et munitissimo, puta in cœlo et Ecclesia triumphante : mystice in Deo et in Christo, qui, ut aiunt Cyrillus et Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion*, cap. LI, est petra super quam